УИД16MS0081-01-2022-000967-47
Дело № 5-235/3-2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2022 года город Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан  Калиниченко М.М.,
 с участием старшего помощника Азнакаевского городского прокурора Республики  Татарстан Давлетшиной Г.Х.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ в отношении должностного лица – Шумиловой А.А.,..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
установил:
Азнакаевской городской прокуратурой Республики  Татарстан в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" проводилась проверка соблюдениямуниципальнымбюджетным общеобразовательным учреждением  «Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт. «Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республика Татарстантребований законодательства  о лицензировании при осуществлении образовательной деятельности.
Проведенной проверкой установлено, что МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт. «Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республика Татарстан, директором которого является Шумилова А.А., в нарушение ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", осуществляет образовательную деятельность без лицензии на осуществление образовательной деятельности.
В судебное заседание Шумилова А.А. не явилась, о времени и месте слушания была уведомлена надлежащим образом, ходатайства об отложении слушания либо о рассмотрении дела в ее отсутствие в адрес суда не поступали, причины неявки суду неизвестны. На лиц, участвующих в деле, возложена обязанность добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Неявка в судебное заседание является ее волеизъявлением, свидетельствующим об  отказе от реализации права на непосредственное участие в судебном заседании. При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие   Шумиловой А.А., признав причину неявки неуважительной.
Прокурор Давлетшина Г.Х. при рассмотрении дела об административном правонарушении просила привлечь Шумилову А.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, поскольку ее вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается представленными доказательствами. В части назначения наказания просила назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, выслушав прокурора, мировой судья приходит к следующему.
В силу п. 1 ст. 21 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" предметом прокурорского надзора являются: соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.
Частью 1 статьи 19.20 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста семидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Согласно п. 40 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", образовательная деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой частными образовательными организациями, находящимися на территории инновационного центра "Сколково") подлежит лицензированию.
Статьей 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" также предусмотрено, что образовательная деятельность подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Лицензирование образовательной деятельности осуществляется по

видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования.
Согласно п. 3 положения "О лицензировании образовательной деятельности" (вместе с приложением к Положении о лицензировании образовательной деятельности"), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.10.2013 № 966, образовательная деятельность как лицензируемый вид деятельности включает в себя оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по перечню согласно приложению, включает в себя, в том числе, реализацию основной общеобразовательной программы начального общего образования и реализацию основной общеобразовательной программы основного общего образования (пункты 2 и3 Приложения).
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Азнакаевской городской прокуратурой проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере образовательной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт. Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.В ходе проверки выявлены нарушения при осуществлении образовательной деятельности.
..ДАТА.. Азнакаевским городским прокурором Сунгатуллиным Р.Ф. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.20 КоАП РФ в отношении директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт. «Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республика Татарстан Шумиловой А.А.  В ходе проверки выявлено, что МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт. «Актюбинский»в нарушение ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", осуществляет образовательную деятельность без лицензии по адресу: ….
Факт совершения правонарушения и вина директора школы Шумиловой А.А. в совершении вменяемого административного правонарушения, подтверждается собранными по делу доказательствами, представленными в материалы дела подлинников и в надлежаще заверенных копиях: уставом  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 поселка городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан», постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, объяснениями  Шумиловой А.А., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, запись о регистрации юридического лица от ..ДАТА.., постановлением  руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района  № 134 от ..ДАТА.., лицензией № 9361 от ..ДАТА.. на осуществление образовательной деятельности, и иными документами.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, мировой судья считает вину Шумиловой А.А. доказанной и ее противоправные действия квалифицирует по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Исходя из диспозиции части 1 статьи 19.20 КоАП РФ, административная ответственность за совершение предусмотренного данной нормой правонарушения наступает за осуществление без специального разрешения (лицензии) лицензируемого вида деятельности, не связанной с извлечением прибыли.
Таким образом, имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствуют о том, что у  директора данного учебного заведения имелась возможность для соблюдения законодательства в области порядка управления, за нарушение которого ч. 1 ст. 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но ею не были приняты все зависящие от нее меры по их соблюдению.
Оснований не доверять составленным по делу процессуальным документам не имеется.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной.
Шумилова А.А. впервые совершила административное правонарушение, вред кому-либо не причинен, имущественный ущерб отсутствует. С учетом вышеизложенного мировой судья считает возможным применить к ней меру административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Шумилову А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы непосредственно в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

               Мировой судья                             М.М. Калиниченко